
Diário   Oficial Página 58   23 de Fevereiro de 2024 Nº 28.688
<#E.G.B#1547501#58#1551536>

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024/SES/MT

Processo nº SES-PRO-2023/37528

A Secretaria de Estado de Saúde, por intermédio do pregoeiro abaixo 
assinado, vem a público informar que o Pregão em epigrafe, cujo objeto 
consiste em “REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, CADEIRA DE 
RODAS E CADEIRA DE BANHO PARA POSTERIOR CONCESSÃO AOS 
PACIENTES DESTA UNIDADE DE SAÚDE/CRIDAC EM ATENDIMANTO 
AS NECESSIDADES AOS USUÁRIOS DESTA UNIDADE DE SAÚDE, 
CER III-CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO”. 
Cuja sessão que estava marcado para ser realizada na data de 23/02/2024 
às 09h0min (Horário local). Tendo em vista a necessidade de revisão e 
compilação das respostas proferidas pela Unidade Demandante, FICA 
SUSPENSA A LICITAÇÃO, cuja nova data será agendada no momento 
oportuno.  Cujo Aviso estará disponível junto ao Edital no Portal de 
Aquisições (https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home/ ), onde será 
realizada a sessão pública e todas as operações relativas ao certame, e no 
sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso (http://
www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais). E-mail: pregao02@ses.mt.gov.br. 
Contato: (65) 3613-5410 ou 3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 22 de fevereiro de 2024.

Nelson Augusto da Silva
Pregoeiro Oficial - SEPLAG/SES/MT

<#E.G.B#1547501#58#1551536/>

Protocolo 1551536

<#E.G.B#1547360#58#1551389>

PORTARIA Nº 0107/2024/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 71, da Constituição Estadual, e;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto n° 456, de 24 de março 
de 2016, que dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos 
Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT n.º 23, de 09 de fevereiro de 
2023, que dispôs sobre a aprovação da instituição obrigatória, às unidades 
hospitalares públicas do estado de Mato Grosso, do sistema de informação 
IndicaSUS para notificações hospitalares e controle de leitos/internações;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 130 de 24 de fevereiro de 2023, 
que institui o sistema de informação INDICASUS para uso obrigatório a 
todas as unidades hospitalares públicas e privadas do estado de Mato 
Grosso, para notificações hospitalares e controle de leitos/internações;

CONSIDERANDO a Portaria GBSES nº 208 de 20 de março de 2023, que 
atualiza os critérios para a transferência de recursos financeiros em apoio 
ao custeio mensal de leitos em Unidade de Terapia Intensiva/UTI (Adulto, 
Pediátrico, Neonatal, Unidade Coronariana - UCO, Unidade de Cuidado 
Intermediário Neonatal - UCINCO e UCINCA), credenciada/habilitada ou 
em processo de credenciamento/habilitação junto ao SUS em Mato Grosso, 
bem como dispõe sobre a utilização obrigatória do Sistema INDICASUS 
para notificações hospitalares e controle de leitos/internações, e revoga a 
Portaria n.º 063/2022/GBSES.

RESOLVE:

Art. 1º Ordenar o pagamento do cofinanciamento estadual para custeio 

mensal de leitos em Unidade de Terapia Intensiva-UTI (Adulto, Pediátrico, 

Neonatal, Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal-UCIN) credenciada/

habilitada ou em processo de credenciamento/habilitação junto ao Sistema 

Único de Saúde (SUS), referente a Produção INDICASUS da competência 

JANEIRO/2024 e Produção SIHD das competências JULHO/2023 a 

JANEIRO/2024, totalizando o valor de R$ 21.545.401,75 (vinte um milhões 

quinhentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e um reais e setenta e 

cinco centavos), aos municípios de Água Boa, Barra do Garças, Campo 

Verde, Cuiabá, Guarantã do Norte, Juína, Lucas do Rio Verde, Nova 

Mutum, Primavera do Leste, Peixoto de Azevedo, Rondonópolis, 

Tangará da Serra e Várzea Grande, conforme Anexo I.

§1º. O Anexo II contém o demonstrativo da composição de valores da 

Produção do INDICASUS e da Produção do SIHD.

§2º. O pagamento da Produção INDICASUS é efetuado com base no 

Relatório de Utilização de Leitos, extraído do Sistema IndicaSUS - sistema 

de notificações hospitalares e controle de leitos/internações, conforme 

registros inseridos pela Unidade Hospitalar no período apurado, para as 

diárias que contenham o registro do número do SISREG e número da AIH.

§3º O pagamento da Produção do SIHD é efetuado após o envio da 

documentação pelo município ao ERS de abrangência, com a análise e 

emissão de Relatório de Supervisão e Monitoramento pela equipe de 

supervisão médica da Coordenadoria de Monitoramento, Controle e 

Avaliação dos Serviços de Saúde, para apuração de inconsistências e 

possíveis ajustes financeiros (descontos ou complementação de valores), 

conforme Art. 19 §1º da Portaria nº 208/2023/GBSES.

Art. 2º As despesas correrão por conta dos recursos financeiros e da 

dotação orçamentária a seguir especificada:

Unidade Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de Saúde

Ação: 2728 - Gestão dos Serviços de Saúde, Ambulatorial e Hospitalar

Programa: 526 - Mato Grosso Mais Saúde

Fonte de Recursos: 1.500.1002

Natureza de Despesas: 3.3.41.41.010

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 22 de fevereiro de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 5f037530


